PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE UM(A) TÉCNICO(A) SUPERIOR

PARA O SERVIÇO DE APOIO AOS ÓRGÃOS DE GOVERNO, EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO A TERMO RESOLUTIVO INCERTO

Nos termos previstos do artigo 140.º do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro,

torna-se público que se encontra aberto um processo de recrutamento e seleção, com vista à admissão de

um(a) Técnico(a) Superior em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo incerto, para o Serviço de

Apoio aos Órgãos de Governo da Universidade do Porto.

O período normal de trabalho semanal é de quarenta horas. A remuneração será a acertar conforme os valores

aplicáveis aos Técnicos Superiores e constantes da Tabela Remuneratória do Regulamento de Celebração de

Contratos de Trabalho de Pessoal não Docente e não Investigador da Universidade do Porto, acrescida do

subsídio de refeição.

1. Poderão candidatar-se todos os indivíduos maiores, possuidores dos seguintes requisitos

mínimos, comprovados documentalmente:

a) Habilitações literárias: Licenciatura em Ciências da Informação, Ciências Empresariais, Economia,

Gestão, Línguas Aplicadas, Línguas Literaturas e Culturas, Relações Internacionais, ou áreas afins;*

b) Domínio da língua inglesa (falada e escrita), comprovada documentalmente (nível B2 ou superior);

c) Disponibilidade imediata para início de funções a 15 de novembro de 2022, a mencionar na carta de

candidatura.

*Caso o grau tenha sido conferido por instituição de ensino superior estrangeira, terá de ser reconhecido por instituição

de ensino superior portuguesa, nos termos do disposto no Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, que aprova o

regime jurídico de reconhecimento de graus académicos e diplomas de Ensino Superior, atribuídos por instituições de

ensino superior estrangeiras, devendo quaisquer formalidades aí estabelecidas estar cumpridas até à data limite de

candidatura.

2. Condições de preferência, comprovadas documentalmente:

a) Pós-graduação ou Mestrado em Ciências da Informação, Ciências Empresariais, Economia, Gestão,

Línguas Aplicadas, Línguas Literaturas e Culturas, Relações Internacionais, ou áreas afins;

b) Experiência profissional comprovada em Instituição de Ensino Superior no acompanhamento direto

de atividades e resultados, desenvolvidos no âmbito de projetos financiados, nos domínios da educação e

formação, investigação ou inovação;

c) Experiência em planeamento e organização de eventos e atividades de ensino e formação no setor da

Ciência, Tecnologia, Ensino Superior e Inovação (e.g., visitas institucionais, reuniões, cursos de formação

contínua, conferências, workshops, seminários etc.);

d) Experiência internacional comprovada, em contexto profissional ou académico;

https://dre.pt/application/conteudo/2446473
https://dre.pt/application/conteudo/2446473

e) Conhecimentos sobre a missão e desafios contemporâneos do Ensino Superior e programas Europeus

de apoio à educação, formação, juventude e desporto, e, especificamente, sobre a ação de constituição de

"Universidades Europeias", a mencionar na carta de candidatura;

f) Utilização avançada do Microsoft Office (Excel, Outlook, Word, Power Point);

g) Recomendações de responsáveis académicos ou de entidade empregadora, a apensar à carta de

candidatura.

3. Funções a exercer:

a) Apoio técnico ao projeto EUGLOH - European University Alliance for Global Health;

b) Colaboração nas atividades do Serviço de Apoio aos Órgãos do Governo, unidade que exerce funções

de secretariado, apoio e assessoria técnica ao Reitor, à Equipa Reitoral, ao Administrador e, em geral,

aos Órgãos de Governo da U.Porto;

c) Colaboração, em especial na:

i. Realização de trabalho técnico e administrativo, no âmbito das atividades de ensino e formação e dos

resultados do projeto, previstos nos vários grupos de trabalho (work packages), em cooperação, com as

Instituições de Ensino Superior da Aliança EUGLOH e com atores externos relevantes;

ii. Apoio ao planeamento, organização, implementação e disseminação das atividades de formação e de

programas conjuntos inovadores e multidisciplinares; e ao desenvolvimento de recursos e materiais

pedagógicos colaborativos, no contexto da Aliança;

iii. Preparação de apresentações, sínteses informativas e relatórios de execução das atividades do projeto

e recolha de documentação, no âmbito dos compromissos de reporte com a parceria e a entidade

financiadora;

iv. Interação regular com os diferentes atores envolvidos, com vista à implementação bem sucedida das

atividades e à execução do plano de trabalhos (docentes, técnicos e investigadores da U.Porto e

internacionais, assim como com consultores relevantes, público-alvo, candidatos e participantes nas

atividades);

v. Apoio à dinamização de iniciativas para a sustentabilidade da Aliança, visibilidade dos resultados do(s)

projeto(s) da EUGLOH, assim como para o processo de melhoria contínua da participação da U.Porto

nestas iniciativas.

4. Forma de apresentação da candidatura

As candidaturas deverão ser formalizadas no sistema de submissão de candidaturas on-line disponível na

página web da Reitoria da Universidade do Porto (http://www.reit.up.pt/concursos), até ao dia 2 de

Novembro de 2022, onde poderão ser encontrados os métodos e critérios de seleção a utilizar,

acompanhadas da seguinte documentação de apresentação obrigatória:

a) Curriculum Vitae em língua portuguesa;

b) Carta de candidatura, devendo constar a motivação para a função, bem como a disponibilidade para

início de funções;

c) Cópia do(s) certificado(s) de habilitações académicas;

d) Comprovativo(s) de experiência profissional (certificados de trabalho, declarações de entidades

patronais anteriores, contratos de trabalho, etc.);

e) Quaisquer documentos que os(as) candidatos(as) entendam ser relevantes para apreciação do seu

mérito.

Solicita-se que os comprovativos sejam anexados diretamente à mensagem de candidatura, sem recurso a links para

plataformas/drives externas. De forma a garantir a leitura de todos os documentos o formato preferencial de gravação é o Portable

Drive Format (pdf). Os ficheiros deverão ser designados com o primeiro e último nome do/a candidato/a e não ultrapassar, no seu

conjunto, 10 MB. Em alternativa, os documentos poderão ser agrupados e comprimidos em formato .zip.

5. A não apresentação dos documentos solicitados, implica a exclusão do processo de seleção.

6. A Comissão de Seleção poderá solicitar aos candidatos sobre cujas candidaturas existam aspetos a

clarificar que juntem os documentos que melhor comprovem a posse dos requisitos mínimos e/ou

condições de preferência para o esclarecimento de factos com interesse para a decisão, estendendo esta

mesma possibilidade aos restantes candidatos por forma a garantir o princípio da igualdade.

7. Métodos de seleção

A seleção será feita por Avaliação Curricular (AC), por avaliação da Carta de Candidatura (CC) e, caso a

Comissão de Seleção entenda necessário, Entrevista Profissional (EP). A AC incidirá sobre os requisitos e as

condições de preferência, numa escala de 0 a 20 pontos. A CC versará sobre a motivação para a função e a

disponibilidade para início de funções. Se existir EP, serão convocados(as) os(as) três candidatos(as) com

melhor classificação AC e na CC, segundo a fórmula (AC*0,80) + (CC*0,20), fórmula que determinará a

classificação final se não houver lugar a EP. Caso exista EP, a classificação final será obtida através da fórmula

CF = (AC*0,50) + (CC*0,10) + (EP*0,40).

A falta de comparência dos candidatos à fase de entrevista do processo de seleção, equivale à desistência do

concurso, sendo os mesmos excluídos do procedimento.

8. Comissão de seleção

Presidente – Dr. Hugo Pinto de Abreu (Dirigente Intermédio de 2.º Grau, Serviço de Apoio aos Órgãos de

Governo);

1º vogal efetivo – Dr.ª Lisa Dequech (Técnica Superior, Gestora do Projeto European University Alliance for

Global Health);

2º vogal efetivo – Dr.ª Ana Ramos (Técnica Superior, Serviços de Recurso Humanos da Unidade de

Contratação e Desenvolvimento);

1.º vogal suplente - Dr.ª Ana Luísa Capitão (Dirigente Intermédia de 1.º Grau, Serviço de Relações

Internacionais);

2.º vogal suplente – Dr. André Fernandes (Dirigente Intermédio de 2.º Grau, Unidade U.Porto Inovação).

9. Os resultados finais da avaliação serão divulgados através do envio da(s) ata(s) via correio eletrónico

indicado pelos(as) candidatos(as) no seu Curriculum Vitae.

10. O presente processo de seleção pode cessar por razões de interesse da instituição, mediante ato

devidamente fundamentado, até antes da notificação da lista de ordenação final aos(às) candidatos(as),

no âmbito da audiência dos(as) interessados(as).

Porto, 11 de outubro de 2022

O Reitor da Universidade do Porto

Professor Doutor António de Sousa Pereira